QD

™ - “ -
=3
> - ye
s o st tan
[P e e WERGEL SO -y o
— - = g H ¢
-~ T e e - B R - IO . e e
- iy = 5 I oameeem 22
. RN - - B g Paoshy  xd e
W, SO AN SR
. LY. e e W 3R ST
-
.

PROCESSO N2 1220-0069/2023
CONTRATO N2 0108-0046/2021

3¢ (TERCEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO
N2 0108-0046/2021, QUE, ENTRE Si, CELEBRAM
O MUNICIPIO DE PILAR, POR INTERMEDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO £
CULTURA, E A EMPRESA AGESP CONSULTORIA
EM GESTAO PUBLICA LTDA.

O MUNICIPIO DE PILAR, pessoa juridica de direito publico, inserito no CNPI/MF sob o n?
12.200.15G/06001-28, com sede do Executivo Municipal localizada na Praga Floriano Peixoto, s/n,
Centro, Pilar/AlL, neste ato representado pelo chefe do Poder Executivo Municipal, RENATO
REZENDE ROCHA FILHO, brasileiro, casado, advogado, instrito sob o CPF n? 037.492.714-61, pelo
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA, doravante denominado
CONTRATANTE. e do outro lado, a empresa AGESP CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA,
pessoa juridica de direito privado, instrita no CNPJ/MF sob o n2 18.073.506/0001-96, torn sede na
Av. Gustavo Paiva, n? 2.789, sala 306, Mangabeiras, Maceié/AL, neste ato representada por seu
procurador, Sr. luiz Geraldo de Aralijo Monteiro, portador do CPF/MF n® 140.266.194-00,
doravante denominada CONTRATADA, com fundamento na Lei n® 8.666, de 1993, e demais
legislages correlatas, firmam o presente Termo Aditivo ao contrato de prestacdo de servigos
técnicos de estudos para implantag3o de projetos e programas na 3rea da educagdo, capazes de
reduzir a evasdo escolar dos alunos da educagdo de jovens adultos, nos termos do PROCESSO
ADMINISTRATIVO N2 0108-0046/2021, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO,
que se regera pelas cldusulas e condi¢des seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente Termo Aditivo, O REAJUSTE DE PRECOS PARA MANUTENCAO
DO REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO, com fundamento no art. 65, Il, "b”, §
12 e § 82 da Lei n? 8.666 de 1993, e os artigos 12, 22 e 32 da Lei Federal n? 10.192/2001 E A
PRORROGACAO DOS PRAZOS DE VIGENCIA £ DE EXECUCAO DOS SERVICOS, com fundamento no
art. 82c/cart. 57,819, lll e IV e § 22 da Lei n® 8666 de 1993,

2. CLAUSULA SEGUNDA — DA PRORROGAGAO DOS PRAZOS

2.1.  Pelopresente, ficam prorrogados por mais 12 (doze) meses os prazos de vigéncia e execugdo
do contrato ora aditado, contados a partir do seu vencimento, em 22 de janeiro de 2024, levando
o ventimento do tontrato para 22 de janeiro de 2025, nos termos do art. 57, 11, da Lei 8.666/93 e

Clausula Segunda do Contrato. g



F
1

(HL e HAlsL

!

Hit'h
£
i‘fi'

!
{1

. rwe
: PR
P LI T SUR - AR OL NS R SN

1
t ot
1
l‘lnnr"
oy,
' Em%%.‘
i

3. CLAUSULA TERCEIRA — DO REAJUSTE

3.1. A Em decorréncia da aplicago do findice Nacional de Pregos ao Consumidor Ampio — INPC
acumulado no periodo de 2023, o percentual de reajuste encontrado na mémoria de calculo foi de
3,82% (trés, oitenta e dois por cento), tomando por base o calculo dos percentuais encontrados nos
meses comprendidos e o valor do atuai global to tontrato, fevando o tontrato a ter um reajuste no
valor de RS 401,19 {quatrocentos e um reais e dezenove centavos) conforme indicado adiante.

a) o valor do safdo atual do contrato é de RS 10.903,75 {dez mil, novecentos e trés reais e setenta e
cinco centavos);

b) O percentual encontrado no indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amptlo —INPC, acumulados
de janeiro de 2023, de acordo com a base de calculo prevista no Bonco Central do Brasil, equivalente
ao percentual de 3,82% {trés, oitenta e dois por cento), correspondente ao montante de RS 401,19
{quatrocentos e um reais e dezenove centavos).

¢) Assim, o valor atual do contrato reajustado, resultate da soma dos valores informados nas alineas
“a” e “b”, serd de RS 10.903,75 (dez mil novecentos e trés reais e setenta e cinco centavos).

4. CLAUSULA QUARTA — DO VALOR DO CONTRATO REAJUSTADD

4.1. O valor Global atual do Contrato passa a ser de R$ 10.903,75 {dez mil novecentos e trés reais e
setenta e cinco centavos).

4.2. Os efeitos financeiros decorrentes do presente ajuste, vigoram a partir da vigéncia do presente
termo.

5. CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

5.1. As despesas decorrentes da presente prorrogagao contratual correr3o 3 conta de recursos
espetificos tonsignados em orgamento para este exercitio, na dotatdo abaixo discriminada:

Funcional Programética: 12.122.0002.40001 {Gest3o das AgBes da Secretaria Municipal de
Educacdo);

Elementos de Despesa: 3.3.9.0.39 (Outros servigos de Terceiros Pessoa Juridica);

Fonte: 1.500.1001 - MDE

6. CLAUSULA SEXTA —DA FUNDAMENTACAD

6.1. O presente Termo Aditivo, encontra respaldo no artigo 57, If ¢/c § 22, bem como no artigo 65,
1"b” ¢/c § 12 e § 29, 1l, todos da Lei Federal n? 8.666/93.

7. CLAUSULA SETIMA - DA INALTERABILIDADE

7.1. Permanecem inalteradas as demais cldusulas, condigbes e obrigagbes do Termo de Contrato

inicial que n3o colidirem com as disposi¢des constantes neste Termo Aditivo. ?



-,(g
{

y
! 5;.

2115 RN ]
i
bl
gy
[
{

tm.— wif :
FRELLEY

L S as XIS )

|

§

|3

i
-3
-
,
X
4
v
5

{

1

£ assim, por estarem de acordo, ajustados e ctontratados, apds lido e achado conforme, as partes a
seguir firmam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um sé
efeito.

Maceid/AL, de de 2024.
1 /)
y
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

RENATO REZENDE ROCHA FILHO
CONTRATANTE

L Lol PUIRD

UAG

ESP CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA.

LUIZ GERALDO DE ARAUJO MONTEIRO

CONTRATADA

ecretario Municipal de £ducagdo

Portaria n? 111/2021



